[13] Sed instabitur, et varietatem queri dicar immerito, quasi huius tantummodo sit etatis, cum sit omnium. Ego autem nichil queror, sciens ab initio rerum volvi omnia, nichil stare. Nec dico: a Quid, putas, cause est quod priora tempora meliora fuere, quam nunc sunt? stulta est enim» ut ait Salomon «huiuscemodi interrogatio»; multe quidem possunt esse cause Deo note, et quedam fortassis hominibus.

Non queror ergo mutata tempora, nec causas quero, sed mutationem astruo contra opinionem nostrorum qui, hec inter mala geniti, quia aliud nil viderunt, nil aliud fuisse contendunt, inscii atque increduli; et mutationem temporum manifestam prorsus ac flebilem mutatis studiis nostris atque animis imputant. Quos mutatos fateor et gaudeo; sed mutatio hec nichil ad alteram: neque enim minus rapido acta impetu rota ingens volvitur, quod formica interim per illam segnis incedit. Illud denique in litem veniet, mutationem hanc non rerum esse nec temporum ac nec mundi quidem, sed solorum hominum; quod ipse etiam in parte non negem, sciens mundi appellatione sepe homines accipi, quibus hauddubie factus est et quorum usui mundus obsequitur; et sane mutationum huiuscemodi multe ipsis in hominibus cause sunt; et si quis altius fodiat, fortasse omnes, sed alie apparent, latent alie. Certe quod pietas, quod veritas, quod fides, quod pax exulet; quod impietas, quod mendacium, quod perfidia, quod discordia et bellum regnet et toto seviat orbe terrarum; quod predonum manus impie, quasi iuste acies, pro libito vagentur et vastent ac diripient quicquid est obvium, neque his urbes obstare valeant neque reges; quod infecti mores, depravata studia, deformati habitus, palam est nonnisi in hominibus radicem mali totam esse; quamvis ego, ut iam dixi, non de causis nunc sed de rebus tantum disputem, que profecto nobis pueris adolescentibusque non erant. Rara bella inter regna vel populos de finibus aut de iniuriis gerebantur; societas contra omne genus humanum nulla usquam nostro evo fuerat. Erant societates mercatorum, quas ipsi vidimus, quibus ante omnes patria diu floruit mea, per quas quante commoditates afferuntur hominibus difficile est dictu, difficilius creditu; per has enim totus fere noster orbis regebatur, reges ac principes universi harum ope et consilio fulti erant. Alterius generis societates peregrinorum magne, agmine devota loca Ierosolimam Romamque petentium, cernebantur. Fures ibant singulatim, noctu,

pavidi; nulle furum diurne acies campis explicabantur; nulli armati societatum duces famam sibi gentium cladibus et propria feritate quesierant. Quintus et vigesimus annus est ex quo auribus primum nostris horrisonum hoc nomen intonuit; quod malum brevi quantum creverit quorsum ve processerit videmus, at miseri cives et agricole, imo et reges et pontifices usque ad summum maximumque omnium, experti sunt. Qui, ut supra attigi, ad Rodanum, unde nuper abiit, semiobsessus ab illis atque ad indignam redemptionem extitit coactus; quod nec ipse tunc tacitus tulit, sed inter suos merito quidem graviter questus est, nec ego ad eum scribens silui. Quis terribilem igitur et infandam hanc mutationem temporum non agnoscit aut quis negat? Consequens enim est ut aut sensu careat aut pudore. Dissimulari nequit, se se oculis ingerens, pessimarum ac novarum rerum fulgor horrificus ac lugubris, quando ea nunc quotidie mundus infelix patitur que nuper hominum nullus audierat.

[14] Quid de aliis? nomen pestis auditum erat et in libris lectum; pestis universalis exhausura orbem visa non erat nec audita: hec per annos iam viginti ita omnes terras proterit, ut intermissa quidem alicubi forsitan aut lentescens, extincta utique nusquam sit adhuc; ita in dies, dum visa est abiisse, revertitur, brevique gaudio circumventos aggreditur. Et hec ipsa divine, nisi fallor, ire testis ac scelerum humanorum; si quando finirentur aut decrescerent, celestes quoque mitescerent ultiones.

[15] Terremotus preterea auditum lectumque erat nomen, at rem ipsam ab historicis, rei causam a phisicis querebamus, et motiunculas nocturnas forte aliquas, raras quidem et ambiguas somnioque simillimas, curiosi sibi homines fingebant: terremotum verum nostro evo nullus senserat. Vigesimus annus est nunc (unum enim mali utriusque principium fuit) ex quo Alpes nostre, quarum motus insolitos ait Maro, octavo kalendas Februarias tremuere, inclinata iam parumper ad occasum die, Italieque simul ac Germanie pars

magna contremuit tam vehementer, ut adesse mundi finem inexperti quidam crederent, quibus insueta prorsus et nunquam cogitata res erat.

[16] Verone tunc in bibliotheca mea solus sedens, quanquam non in totum rei nescius, repentina tamen et nova re percussus, solo tremente sub pedibus et undique concursantibus ac ruentibus libellis, obstupui, et egressus thalamo familiam moxque populum trepidissime fluctuantem vidi. Omnium in ore funereus pallor erat. Qui hunc proxime secutus est anno, Roma tremuit usque ad ruinam turrium ac templorum; simul et partes Etrurie tremuerunt, de quo tunc solicitus ad Socratem nostrum scripsi. Anno inde septimo tremuit inferior Germania totaque Rheni vallis, quo tremore Basilea concidit, non tam magna urbs quam pulcra et, ut videbatur, stabilis; sed contra nature impetum nichil est stabile. Inde ego paucis ante diebus abieram, Cesare ibi hoc nostro, bono quidem mitique principe sed ad omnia lento, per mensem expectato, qui michi tandem in extrema barbarie querendus fuit. De quo motu ad Iohannem urbis illius venerandum presulem scribere animus, fuit, quod ab illo satis honorifice visum me non oblivescerer, at an scripserim non memini: apud me autem exemplum epystole non extat. Ceterum die illo in ipsius Rheni ripis hinc atque hinc octoginta vel eo amplius castella solo equata referuntur. Futurum nostra illa prima etate portentum memorabile, si pastoris leve tugurium tremuisset; at malorum usus metum ac stuporem mortalibus excutit. Et in iis quidem mutatio de qua loquor, eminet, causis latentibus, ut dicebam; nisi quod credendum est ut alia sic et hec culpis hominum provenire, quarum nullus est modus aut numerus; interesse autem quod illa homines faciunt, hec natura, permittente quidem aut iubente Deo propter humana flagitia; que, si quando desinerent, desinerent et flagella. Postremo quecumque sit malorum causa, quisquis agens, hec veritas est.

[17] En, pater, ut die uno annos nostros omnes tibi ante oculos congessi, merito quidem longe impares numero autem pares; quem ego nuper ad amicum scribens bona fide sum professus. Tu an idem facias an adhuc, quod nonnulli senum solent, iuventam respiciens aliquid etiam nunc occultes, nescio. Vive felix et vale, nostri memor.

# Liber 11

2

## Ad Franciscum Bruni

*Ad Franciscum Bruni pape secretarium.*

[1] Forsan, amice, de responsi mei tarditate miraberis sed, cognita causa, desines mirari. Scito igitur me hinc sub adventum tuarum literarum abiisse: magnis enim precibus et repetitis literis Ticinum iterum atque iterum evocabar. Et quamvis nature mee infesta estas adventaret meque hinc quietis amor stringeret, illinc status presens et suspectum latrunculis deterreret iter, urgente tamen hinc ingratim metu honestique inde specie animum attrahente, quod scilicet ad tractatum tante pacis evocatum me sentirem, si fortassis ulla ex parte bono publico utilis esse possem, parui; digressusque Patavio ad. VIII Kal. Iunias, sexto illuc die hora tertia perveni. Ne in singulis morer, illico redditurus fueram non obstante tibie collisione qua in parte corporis a pueritia parum felix fui et que me, cum sepe olim, tum per hos dies complusculos afflixit invisasque inter medicorum manus usque nunc detinet, nisi quod, estuante in horas bello, iam terrestre iter ad redditum prorsus obstructum erat, nec navis ulla prece vel pretio reperiri poterat que se periculo exponere auderet. Etsi enim Padus ipse etiam bello arderet, sperabam tamen eo calle a fortuitis me predonibus tutiorem, quibus cessantibus nil timebam, ratus meum propositum atque amorem pacis et belli odium utriusque partium notum esse. Et sic accidit. Siquidem mense ibi integro et amplius inter navis inquisitionem et difficultates rerum varias absumpto, tandem nauclerus unus non tam pavidus affuit qui, securum me videns, et ipse desiit timere, cuius in navim mirantibus

cuntis, quibusdam vero et reprehendentibus, introivi. Successitque feliciter, duce Deo. Cum enim ubique classes in undis armatas, ubique in ripis armatas acies invenerim, nautis famulisque trementibus atque pallentibus, ego unus, seu hanc amentiam seu fidutiam quis dixerit, ubique intrepidus atque inermis occurri, non solum incolumis sed etiam honoratus, uno omnibus ore patentibus non esse alium preter me qui iter illud ageret securus; cumque ego id mee tribuerem parvitati: solere enim animalia parva, qua magna non possent, transilire. Una omnes voce similiter respondebant neque magnum neque parvum inveniri posse qui non alterutris vel invisus esset vel suspectus; denique — narro, non sum nescius, plura quam necesse est quia certum habeo te libenter hec legere — ubi omnes capti vel occisi et certe spoliati omnes essent, ego vino et altilibus et pomis et specibus sic onustam puppim habui, ut non ferocitas quidem ulla, sed liberalitas bellatorum meum illud iter pacificum retardaret. Quorum nichil penitus meritis meis, sed divine cuncta clementie ascribo que michi et amicum pacis dedit animum et hunc ipsum omnibus late notum, inque meo clare legibilem vultu fecit. Sed progredior.

[2] Cum tandem Patavium nudiustertius ad vesperam pervenissem imbre perpeti atque ingenti, is qui huic urbi presidet, amicus tuus, vir potentia magnus sed virtute maior, ante expectatum redditu meo letus, usque ad portam civitatis michi obviam venit, sed nocte repulsus ac pluvia, dimisit e suis qui apertos michi aditus servarent. Et quantum honoris atque amoris sero illo in me congesserit, non missis tantum famulis rerum onustis variarum, sed demum ipse cum paucis ad me veniens ac cenanti assidens, et post cenam illic inter libros in noctem usque concubiam comitatus confabulationibus colloquiisque gratissimis neque si narrare velim potero, neque, si possim, fides dabitur. At post dies paucos, cum iam reditus meus Venetiis notus esset, Donatus noster gramaticus qui ibidem literas

michi tuas simulque apostolicas reservabat, utrasque michi attulit, et tuas quidem letus ut soleo, illas non reverens modo, sed stupidus ac submissus accepi. Utrobique sane nondum, date die, secundas epystulas meas illuc pervenisse cognovi, neque miratus sum; preter enim absentie mee moram, literas ipsas apostolicas iam bullatas apud te diutius substitisse ipsis in literis tuis legi. Ad has quidem Sanctissimi Domini nostri literas quid respondeam videbis; nempe qui et responsionem meam iure tuo perleges et quod michi meo iure polliceor tue vive vocis adiuvabis oraculo. Iam quod dominicis ipsis in literis clare satis, in tuis etiam expressius continetur, reculas meas tanto iudicio probari, divine sueque gratie tribuendum scio; ego autem etsi indignus hec audiam, nichil tamen possem gratius audire: est et prosperitatis immerite iocunditas ac voluptas quedam, nec indoctus docti famam respuit et deformis virguncula se formosam sponso visam gaudet. Expecto nunc secunde epystole fortunam; nam prima utique fortunatior esse non potuit quam summo hominum placuisse, cui me, oro, cum omni qua potes reverentia recommenda. Scripsi tibi cor meum erga illius sanctitatem, et cupiditas mea seu de illo spes quenam esset aperui, ut nosses, quoad hoc, me passionibus expeditum loqui; dixi quod in animo erat, nec repetitione res indiget et te memorem esse et michi apud te fidem non deesse confido. Sane quod in principio tuarum literarum legi, quotiens ad scribendum venis sic animum tibi mee virtutis admiratione perstringi ut vel non incipiat vel inceptum deserat, scio te iocari tecum, et potes quidem, fateor, tecum non aliter quam tecum loqui omnia. Nam si alter hoc diceret, non ludere illum arbitrarer sed illudere; nichil enim est in me mirabile nisi, in tanta virtutis ac scientie penuria, tanta vite securitas ac libertas fandi de simplicitate oriens, bona utinam! Urbana quidem excusatio ista silentii, vere autem tua satis occupatio, te excusat. Colutium, cuius me verbis salutasti, ut salvere iubeas precor, et talem tibi operum participem

obtigisse gaudeo, utriusque requiem obtigisse gavisurus magis, quamvis gloriosum laborem magnis delectationibus abundare non dubitem; sed id amicis optare soleo quod michi. Vale.

Patavi, XI Kal. Augustas.

7

### Ad Antonium Donati

*Ad Antonium Donati Apenninigene filium.*

[1] Fili, literulam tuam perbrevem, neque ut ita dixerim te maiorem sed etatule et corpusculo tuo parem, ingenii rudimentum et stili tui primitias, libens vidi. Et ita, precor, fac: exerce animum, experire, enitere et assurge. Non videbit autumnus rami fructum, cuius flores ver non vidit. Scribe, lege, meditare, addisce, stude ut doctus, sed multo maxime ut vir bonus et quotidie te melior fias. Et cave ne sine diurno lucro aliquo te vesper inveniat, ita ut brevi et illi qui te genuit gaudio, et michi qui te diligo esse possis auxilio. Ille enim a quo auxilium sperabam, qui post me venit, ante me factus est — opinione saltem sua — de milite dux, de discipulo magister. Vale et utrunque iubeas salvare parentem.

Ticini, XVIII Kal. Decembbris.

10

### Ad Lombardum a Serico

*Ad Lombardum a Serico, brevis consolatio.*

[1] Dulci quadam velut acreidine acrique dulcedine epystolam tuam legi, amice. Ita michi suaviter annosi patris interitum defles, ut et tibi

compatiar at tue gratuler pietati, qua nil melius nil suum magis est homini et presertim filio. Solare animum: et nature pater et tu patri debitum persolvisti. Sera illius et sat dilata solutio; tempestiva et precox pietas tua est. Non est quod queraris; est quod gaudeas. Ad hoc ille natus erat ut moreretur, et per hoc breve iter ac difficile in patriam remearet, seu rectius dicitur perveniret. Ad hoc omnes nati sumus; viarum varietas multa, omnium finis idem mors: imo vero non finis, sed transitus bonis optabilis. Eque naturale certe nec miserius est mori quam nasci, et fortasse felicius. Vale et viriliter age; atque amissō gubernatore tuis iam manibus clavum rege.

# Liber 12

## 1

### Ad Iohannem Patavinum

*Iohanni Patavino, physico insigni, de quibusdam consiliis medicine.*

[1] Obtulisti michi materiam iocandi in malis. Ludit apud Ciceronem vir egregius in morte; ego nondum quidem in morte, sed in morbo gravi ac multiplici et nescio quam vicinus morti, ludam tecum. Non soleo disputare de incognitis, ut multi, qui, dum videri sapientes cupiunt, insipientiam detegunt, omniaque, ut ait comicus, «intelligendo, faciunt ut nichil intelligent». [2] Quomodo ego, qui medicine nunquam oculos seu aures, ne dicam animum, applicui, imo qui prosperrima ad hoc tempus fretus valitudine, verum ut fatear, illud studium velut michi supervacuum neglexi et non quidem artem ipsam, sed artifices parvipendi, preter aliquot raros, quos dilexi, quoniam veri michi medici viderentur; quomodo, inquam, talis ego cum principe medicorum huius temporis, aut unico, aut uno ex paucis, disputarem de rebus ad medicum spectantibus? Non disputatio ergo, sed ludus instituitur, ut tantisper et tu curas meas rideas et ego malorum presentium obliviscar ac morborum qui me «agmine facto», ut satiricus ait, circumsiliunt et infestant. [3] Misisti michi plenam fidei epistolam, plenam solitudinis, plenam artis, quam professus es, cui, quantum ego arbitror, nil adderet Ypocras, nil demeret, nil mutaret; quidni autem ille consiliis tuis acquiesceret, cuius e fontibus hausta sunt, cum ego horum inscius et contemptor, in multis tamen ratione victus, acquieverim? [4] Scribis pro remedio status mei, etsi non omnimoda, at aliquali mutatione vite seu victus soliti opus esse; quod quidem

sine contradictione concesserim. Habet enim etas quilibet sua, ut animi, sic et corporis alimenta, et sicut studia puerorum non conveniunt senibus, sic nec cibi omnes. [5] Ita suum hoc distinxit opificium natura, ut unaqueque pars preclari, licet fragilis caducique operis, suis pro varietate temporum sit fulta presidiis; et ut doctus architectus in eadem domo estivas et hibernas ac reliquis anni partibus suas cuique distrib[uit] mansiones, sic natura solers ac provida in eodem homine varias statuit etates et cuique sua quedam propria et attributa constituit. [6] Pri[mum] ver etatis infantiam ac pueritiam voco; has adolescentia sequitur, quasi ver preceps et estati proximum; et quamvis nulla etas vanior, nu[lla] inconsultior, nulla in libidinum irritamenta proclivior, hanc tamen, illa quam estatem vite dixerim, iuventa consequitur, non iam florida, [vi]rens tamen et non quidem tam ventosa seu mobilis, sed maioribus cupidinum atque irarum ignibus estuans; hanc subit etas iste maturior, senectus, a sexagesimo anno, ut Augustino videtur, incipiens, quanquam aliis aliter visum sit; similis hec autumno et tranquillior cunctis et lenior et legendis fructibus retroacti temporis aptior, evo consumptis et virtutum studio domitis estibus passionum; ultima est hiems senii iners, frigida et quietis appetens et caloris, quam quedam tamen magna olim et prefervida ingenia concalescere coegerunt; de quo nunc agere longum est. [7] Ut igitur has etates, quod de tribus expertus sum, de quarta auguror, studiis atque exercitiis distinctas fateor, sic et cibis et alimentis arbitror. [8] Ecce autem ut causam ego tuam adiupo et quod breviter stringis, latius explico, ubi unum interfatus, pergam quo disposui, quod tu quidem non pro adulacione publica, sed pro veritate et pro nostra singulari amicitia dictum crede, obsecro. Quicquid igitur Ypocrati aut Esculapio, id et tibi crederem et fortasse plus aliquid, quia quem summis arte ac scientia parem reor, fide et caritate superiorem scio; quamobrem siquid aliter ac tu dixero, aut si adversari videar, aut adverser, feres amico

animo, meque non tibi, sed his, quos modo dicebam, medicine repertoribus adversatum finges. [9] Iam primum illud certum habeo, non aliter tibi salutem meam quam tuam propriam cordi esse; neque illud minus michi persuadeo, eorum que a maioribus vestris scripta sunt, nil tibi prorsus incognitum, quin et aliqua forsitan ingenio te illis ac studio adiecerint. Nulla hinc questio, nulla repugnantia. [10] Illud in dubium venit, an cuncta que illis exciderint, quasi divino ore prolatas, sic fide mereantur, ut contra sentire nefas sit, et Ypocratem quidem purum hominem, Esculapium vero deum habitum non apud suos tantum, sed apud nos etiam novi, a maiori tamen fulminatum deo. [11] Neque vero sum nescius, si tuorum te auctorum dictis uti patiar, quicquid voles nullo negotio probaturum, sed in causa propria testimonia sunt suspecta domestica. Scio aliquos, dum de veritate aut falsitate discipline cuiuspiam altercantur, in medium adducere solitos eiusdem ipsius artis auctores; quorum de fide questio prima est, quod michi non mediocre in disputando vitium videtur, ad probandum quod velis, id afferre quod non possis, quia non constet, et dubium, ut sic dicam, per ambiguum probare; non recipio fidei testem ancipitis, laudatum licet inter suos. Procedo autem. [12] Dicis, et quasi fundamentum consilii tui ponis, etatem simulque naturam meam lapsu temporis immutatam, itaque me prorsus philosophico monitu respicere ad etatem iubes; in quo plane tecum sentis et id dicis verbo, quod ego rebus ipsis experior. Iuvat enim nunc etiam causam tuam agere. [13] Magnus est, amice, imo inextimabilis vite cursus, dicam melius volatus. «Volat enim etas», inquit Cicero. Adderem, hercle, si scirem, ad volatum aliquid; nulla hirundo, nullus sic volat herodius, ut vite nostre dies volant. In illis enim motus alarum internoscimus et spatia et progressum et appropinquantes termino et iamiam perventuros cernimus; in nobis autem, nisi forsitan aliquibus, hisque perpaucis et celesti preditis ingenio atque animo, nil omnino, nisi nos inopinantes ac stupidos

pervenisse; quocirca v[ola]tum hunc etatis non avis volatui similem recte quis dixerit, sed sagitte, quam non arcus imp[ule]rit, sed balista. [14] Que si tam bene iuvenibus nota essent, quam sunt senibus, et illius etatis honestior atque innocentior vita esset, et huius recordatio gravior atque iocundior. At nunc cecam et improvidam adolescentiam rapidamque iuventam longioris vite spes in scelera et probra multa precipitat, que tum demum dum caveri nequeunt, nec iam aliter quam penitentia et lacrimis dilui, experrecta serum conspicit senectus et fallaci quorsum spei fidendum esset intelligit. [15] Distinguimus etates pro varietate sententiarum, quod ipse ego nunc, ut vides, feci et quod in frusta dividimus, esse magnum aliquid ostendimus. Hinc spes longas et telas inexplicabiles ordimur et ingentia rerum difficultum iacimus fundamenta, proponimusque animis perpetuam iuventutem ac felicitatem, cras futuri senes ac miseri; non quod per se miseram senectutem dicam, sed felicem potius, nisi preteritarum etatum delusa esset erroribus, neque vero vel sic miseram, modo assurgat et discussis inanibus sapientiam et veras opiniones, iuxta platonicam sententiam, extrema quamvis etate percipiat. [16] Quod si philosophis visum est, quid videri nobis debet? quibus et sapientiam et virtutem et salutem assequi sine curiositate aut labore nimio, qualis illorum fuit, sobrio animi dolore pioque gemitu datum est. Illa vere misera est senectus que hinc fragilitate corporea, ut mea nunc, morbisque senilibus, hinc petulantia iuvenili, quam Deus a nobis longe faciat, et turbidis motibus quatitur animorum. [17] Sed redeo ad errores iuvenum et spes vanas; quid his enim, queso, non liceat, quibus nemo obstat, omnes favent, non vulgus modo, sed humanum genus? Ceterum fallant sese homines, ut libet: totum hoc quod distinguimus, quod multiplicamus, quod extendimus, nichil est; proinde hic est ille etatis nostre rapidissimus volatus, de quo nemo cogitat, nemo non loquitur; nemo, inquam, cogitat, nisi in finem, quando in tergum

versus et exacta remetiens somniasse quodammodo se extimat, non vixisse. [18] Mutari autem cum estate hominem quis non sentit? aut quis est qui negare audeat? Adhuc quidem causam tuam munio. Cedunt annis arces marmoree, nedum terreus homuntio ex contrariis compactus humoribus; cedunt menia fortissimarum urbium: nonne vides ut Babilon illa vetus interiit? Troia corruit et Carthago, quibus duabus non tam anni nocuere, quam ignes et gladii et arietes; Chorintus et Siracuse et Capua et Aquilegia et Clusium et Tarentum parve sunt veterum urbium reliquie; Lacedemon et Athene nuda sunt nomina; Roma senio succumbit iamque succubuisset et tota in cinerem versa esset, nisi eam clari nominis sustentaret autoritas; innumerabiles alie nunc senescunt, suum et ipse exitum habiture, cito quidem, sed ignotum nobis, eo quod longior sit etas urbium quam hominum; prius ergo quam una urbs senescat, multa hominum milia senuerint, neque homines tantum, sed fame hominum obierint, annis tacite seclisque labentibus. [19] Quid miri autem, si manu facte urbes cedunt senio? Rupes cedunt et fuga montium statum ac naturam mutant, unde iam Vesevus frixit, Ethna tepuit, Alpes multis locis subsedere, abscisque undis Pelorus siculus atque italus Appenninus, ubi fron[do]sis olim collibus stabant, nunc infamem despiciunt Caribdim horrisonis fluitare verticibus. Ad extremum, etsi hoc unum magni negent vi[ri] (magni, inquam, in aliis, in hoc parvi), evo, ut credimus, mundus cedet. [20] Quidni igitur cedam ego? Cessi equidem, ac si dici licet ultra communem [m]odium sobrie temperanterque viventium, quorum me numeris inserere, non meo certe iudicio, sed aliorum testimonio fortasse ausim. [21] Sunt ecce michi, dicam verius, fuerunt, vite anni sex et sexaginta, qui dum singulos cogito multa michi annorum milia videntur, at dum omnes simul, dies unus, isque et brevis et nubilus et laboriosus et miser, et cum multos libidinosos ebrios octogenarios sat bene valentes noverim, hic me annus sic affecit, ut sine ope

famulorum multis iam diebus immobilis sim; pondus mestum, grave aliis, odiosum michi. [22] Quid hic rei est? Audio iam hinc te et concinentes undique medicos aque potum unam esse vel precipuam mali causam; o felix ebrietas! addent alii pomorum esum, fugam carnium, [iei]unium; o infausta sobrietas! ergo sanum nichil, nisi ebriorum potus et luporum cibus? Sed de his tecum integra michi nunc etiam lis manet. [23] Erit forte aliquis non medicus, qui peccatum meum rei causam solam dicat; quod si admittimus, Deo meo gratias ago, qui multorum criminum fedas notas levi suppicio expurgat. Quod si aliam causam, malitiam quis complexionis obiecerit, testem vivum et fidedignum proferam, illum alterum medicorum modo tecum principem, siquid fame credimus, compatriotam meum Thomam; possem alios, sed mortuos testes ad iudicium vocare ridiculum. [24] Ille ergo anno altero, apud Ticinum, ubi tunc eramus, sub amico illo tuo Ligurum domino, turba nobilium audiente, iuravit nullum se unquam corpus meo solidius (suo utor verbo), nullum sanius, nullam complexionem vidisse nobiliorem; et certe, quamvis magnarum nunquam virium me fuisse meminerim, agilitate tamen ac dexteritate corporis tanta fui, ut posse vix crederem ab aliquo superari; que etsi prime fere post tenerum et labile come decus in hominibus pereant, me gradatim tamen, ita usque ad hoc tempus comitate erant, ut preter saltum ac cursum, quibus iam nec egeo, nec delector, nullam quasi iacturam etatis hac in parte sentirem. Annus hic omnium vicem gessit annorum; longa ergo nempe annua egritudine sic deiectus sum, ut non meis pedibus, sed famulorum brachiis assurgere valeam aut moveri. [25] Gaudeo, edepol, ut in malis, quod non hic sexagesimus tertius, de quo multa olim ad Iohannem alterum scripsi, sed sexagesimus sextus est; quamvis enim exoticis suspectisque dogmatibus non facile flecti possim, poteram tamen fortasse, si tunc ista michi evenissent, errore illo astrologorum, de quo tunc agebatur, etsi non opprimi, tangi

tamen. [26] Sed omissa, quod ad me attinet, causarum indagine, cum illa anceps, effectus autem certi sint, tu ut phisicus, ut amicus, ut vir bonus remedia mali huius tuo quidem ingenio et alte excogitata et diligenter conscripta transmittis; que, si rite numero, sunt sex; premittam vero illa tria, in quibus michi tecum nulla lis erit. Iubes ex precepto artis tue, ut carnibus ac piscibus salsis et herbis crudis abstineam, quibus delectari soleo; parebo equidem, nam et natura mea, ipsa sibi consulens, hoc ciborum genus solito parcus appetit, parata his carere perpetuo, si necesse sit. [27] Ad tria illa festino, in quibus a te paululum, imo valde dissentio. Iubes ut ieunium a pueritia usque ad hanc etatem sine intermissione servatum linquam et inertis more cursoris in stadii fine deficiam; atqui non nunc noviter audio concilia medicorum divinis adversa esse consiliis, nec sum nescius quid et medici et qui ieunium damnant dicere soliti sint, utilius esse et honestius cibum partiri, quodque uno prandio sis sumpturus, in prandium cenamque dividere. [28] Haud irrationabile forsitan, si dictis facta congruerent; at qui hec dicunt (interfui enim vite consultorum talium) et mane se implent et sero sese ingurgitant: ita cibum non dividunt, sed duplicant, platonicum illud oblii: «Nullo, inquit, modo michi placuit bis in die saturum fieri». Proinde, si Deus me restaurare dignabitur, solitum et connaturatum iam michi ieunium non omittam, neque nunc omitto, nisi eatenus, ut sexte ferie ieunium panis et aque, tantisper dum hec repentina fragilitas cedit, ad morem ieunii communis inflexerim, Deo auspice mox ad consuetudinem reversurus. [29] Sed iam senior, imbecilliorque non poteris. Imo quidem ego etiam «omnia possum in eo qui me confortat». Sed qui hoc dixit Apostolus, tu peccator magnus es. An non et ipse peccator ante quam apostolus? an vero peccatores, qui eius nomen implorant, Cristus deseret, propter quos e celo in terram venit? Non sum diffidentie filius; de me quidem valde metuo, de illo autem, nichil meritus, fateor, multum spero et

posse non dubito, non hec modo ieunia feminis etiam puerisque facilia, sed aspera quelibet ipso adiuvante perficere. [30] An vero non tot decrepiti senes in deserto panem hispidum et torrentis aquam in delitiis habuere, perpetuo ieunio et fortes et vegeti? Non legisti Antonium prope centenarium et Paulum centenario maiorem pane unico et exigui vena fontis letum illud sacrumque convivium apud Ieronimum celebrantes? Quod quotiens piis auribus audimus piisque oculis legimus, nullo cibo aut potu, sola virorum talium commemoratione reficimur. [31] At illis, dicat aliquis, aderat Deus. Quis hoc nescit? sed et nobis adest, alioquin non essemus. An ego defuturum michi Deum rear, dum presertim boni aliquid moliar? an qui michi contemnenti affuit et peccanti, penitenti non aderit et precanti? Possum, amice, ieunare, ne dubita; noli omnia tuis auctoribus credere: [crede] [aliqui]d [amico] [cu]i nunquam ieunium nocuit aut nocebit. Nam quid cause, dicam, quod anicule tremule totos menses victu duro et tenui ieunant, nos viri lauto largoque victu diem unum ieunare non possumus? [32] Non hec fragilitas, michi crede, sed gula est. Non est igitur cur honestum et innoxium intermittam morem, imo quidem, sicut sancta canit Ecclesia, saluti animarum simul et corporum institutum; ita enim sentio fame aliquos, plures crapula, nullum penitus ieunio periisse. [33] Progrediamur ad reliqua. Aliud ex consiliis, non tam tuis, quam medicorum omnium (tu enim sciens, credo, cum litigioso homine tibi rem esse, cautius agis, sed ex aliorum sententiis tuam metior, quam tu quoque lentius vibras et in transitu), est autem ut pomis et omni genere fructuum arboreorum quasi aconito abstineam aut cicuta. In hoc autem ac sequenti concilio temperare non potero, quominus aliqua repetam ex his que olim ad Iohannem illum alterum scripsi, cuius supra mentio est habita. [34] Hoc intererit, quod tunc iratus recenti memoria contentionis antique, que michi cum pape medicis fuit in Gallia, qui nescio cur fame mee, nescio an

et vite, bellum indixerant, quod epistolam unam brevem, sed, ni fallor, veram, ausus fueram scripsisse pontifici, nunc placatus et illius immemor tumultus cum amico iocans scribo. [35] Deus enim bone: q[uod] hic odium, que ve infamia pulcerrime rei est, et, gustum simul et tactum et nares et oculos delectantis? Omnes ne igitur homines insaniunt, solus [is] sapuit qui pomis immeritis maculam hanc inussit? Quomodo autem natura sic humanum genus illuderet, ut ubi multum oblectationis et gratie pone[bat], ibi plurimum discriminis abderet? non est hoc pie matris, sed noverce impie et immanis, melle virus abscondere. [36] Nam si dicitur: non [fructus], sed eorum immodicum esum damnamus, nulla iam superest questio, siquidem et perdicum et fasianorum, quorum apud vos, ut audio, laudatissime carne[s] [sunt], esus nimius nocet. Quam hinc poma infamiam meruere? non res ipsa reprehenditur, sed excessus, eque in rebus omnibus reprehendendus. [37] Ali[oquin] quo hic tantus agricolarum labor et industria? Quid de hac arte tractantibus et grecis facias et latinis, Hesiodo, Virgilio, Cato[ni], Varroni, Palladio, multisque aliis? quid denique Ciceroni, in eo presertim libro quo senectutem defendit ab his vitiis atque incommo[dis], que insani iuvenes illi obiciunt etati, in quo quidem Cato ipse Censorius inducit, tantus vir, agriculturam, mechanicam licet, tamen hauddubie utilissimam mundo artem, miris laudibus efferens atque inter multa salubria ac iocunda conditionibus atque insitionibus arborum nichil illam asserens invenisse solertius? quid demum Ciro Persarum regi, quem eodem libro arborum quas sevisset ipse suis manibus serendasque dictasset specie atque ordinibus gloriantem legimus? quid postremo romanis ducibus Appio et Decio, a quibus poma Appia et Decia in Italiam advecta, illa predulcia, hec vero subacria, [utraque] sapi[dissi]ma, suorum nomina traxisse videntur auctorum? [38] Et quoniam ab antiquis licet sine periculo dissentire, quid amico facimus communi? quo nescio an seu vir melior, seu

nostri amantior alius usquam sit; qui per cuntos angulos Italie omne genus fructiferarum arborum quesivit, et incertum an Italia longius hac inquisitione penetraverit, ut non sua tantum, sed amicorum viridaria peregrinis arboribus exornaret. Dicemus ne igitur et modernos omnes et antiquos, preter solos medicos, insanisse? [39] Profecto enim, si huiuscemodi arbores iure damnantur a medicis, non mediocris insania est tanto studio nociva conquirere, quanto vix proficua debuissent. Quod, si neque arbores ipse, neque illarum fetus, sed incontinentia sola reprehenditur, iam supra responsum habes, quamvis ego notissimos medicorum, ut hac saltem in parte illos excusem, aliter docentes, aliter prandentes, aliter dictantes, aliter cenantes sepe notaverim. [40] Ultimum restat (ita meis alienum sensibus, ut stupore ipso calatum frenet): pure aque potus interdicitur. Cur, queso? An forte ideo quia magnus ille vir ex vestris aque nullum opus invenisse se dicit, nisi quod bibitur in acutis; et in se forsitan verum dicit; sed an vere nullum aque opus aliud sit, de hoc queri potest; imo nec de hoc quidem, ut arbitror, queri debet. Quid enim? pro superum atque hominum fidem! [41] Ita ne ergo senex unus greculus forte vini amicus, aque hostis, tot fontes lucidissimos, tot puteos profundissimos, tot rivos amenissimos et ad summam totum hoc nature parentis iocundissimum elementum uno tam brevi substulit ac siccavit elogio? quid hic dicam? nisi miseras tot alpinas gentes, que liquidis fontibus sitim sedant, vinum non modo non habent, sed nec noscunt quidem; vivunt tamen, multo etiam salubrius quam nos meribibuli, quibus unum diem vino caruisse supplicium est; miseros patres illos nostri generis, ante quam vinea plantaretur, quorum tamen vite spatium sine nostris morbis prope ad millesimum tendebatur annum; miseras matronas Romanorum illas primas, quibus vinum bibere capitale fuit, usque adeo ut qui illud bibentem coniugem occidisset, non ultore tantum, sed reprehensore caruerit; nec tamen inutiles ideo, nec exangues femine

illos filios peperere, quos nunc etiam admiramus, cultores virtutum, expulsores vitiorum, passionum ac gentium domitores, cum potrices nostre nobis istos pariant, quos videmus; miseros Gallorum antiquissimos, ante quam vinum nossent, cuius usum, ut scriptum vides, Roma iam adolescente didicerunt; et non potius hos miseros Bachi et Veneris sacerdotes, qui propter vini patrii saporem Cristum, Petrum, fidem, decus atque animas suas, quas mortales putant, et male sibi creditam Ecclesiam derelinquunt; quamquam enim hic latentior causa sit, tamen ista pretenditur, ut sepe dixi: malunt enim ebrietatem fateri, quam impietatem, cum negare neutram possint; miseros ad extremum non Indorum modo philosophos, quos Gignosophistas ac Bragmanos vocant, quorum princeps fontis aquam bibens, uber se terre matris incorruptum sugere gloriatur, sed fere omnes totius populos Orientis, quibus lege lata vini potus eripitur; solos denique nos felices, qui vini dolia facti sumus. [42] Ubi unum siluisse noluerim contra nostram vinolentiam, nescio an veracius dictum an mordacius. Cum nuper inter Soldanum Babilonis egyptie et nostros belli cause (heu non de fide Cristi, neque saltem de imperio aut gloria, sed de mercibus atque avaritia) orte essent, regeretque tunc Egiptum et Soldanum puerum vir quidam consilio sublimis, conditione humilis, ut quem ante paucos annos ere venditum fama esset, sed quem subito sua sors extulerat, ut ex alto rueret, atque illi e suis quidam suaderent, ut Mitridaticum sequens morem, ante quam Cristiani fines suos, ut minabantur, invaderent, omnes qui sub eo essent morte multaret: «Non est, inquit ille, temere committendum, ut insolentes et nostro utiles imperio perimamus; neque vero Christianorum minis ac iactantia nos moveri oportet; etsi enim potentes ac magnanimi viri sint, vinum tamen bibunt, et idcirco multa sero minantur, quorum mane non reminiscuntur». O latratum canis perfidi, contumeliosum fateor, sed verum. [43] Sic est enim: vitam nostram vites nostre dehonestant et fervente venis vino,

vani facti sumus modestiamque et rerum ac verborum fidem exclusit ebrietas, nec amici nobis credunt, nec nos hostes metuunt, quia fere ad mensam et promittimus et minamur. Que licet non vini quoque, sed abutentium culpa sit, quia tamen late patene et radicatum nimis est vitium, neque iam aliter quam vini penuria extirpari potest, crederem mediusfidius expediens mundo, ne vinum usquam nisi ad sacra reperiretur. [44] Clamabis tu et tota acies tua: «Quid facerent stomaci?» Quiescerent, non ferverent, non tumerent, non ructarent, non spumarent, non pugnarent; facerent quod fecerunt veterum stomaci, prius quam vini usus esset, hodieque faciunt quibus vini usus nondum est. Sed nos gule culpam stomaco damus et invectos vino morbos vino pellere, quasi flammam flammis extinguere, nitimur. [45] Scio hominem, qui nunc etiam superest, nec procul hinc abest, suarum rerum testis ydoneus; hunc ego adolescens sua adhuc viridi etate cognoveram, sic podagra pressum ac cyragra, ut nulli pene rei utilis haberetur. Revisi eum post decennium incolumem, nullis podagre veterisque malis vestigiis, utentem expedito et libero membrorum ministerio. Obstupui; ille causam stuporis intelligens: «Vinum, inquit, me fregerat ac ligarat; aqua me restituit atque absolvit». Nudiustertius, cum podagram illi reversam post tam longum tempus ex filio audivisset, scripsi sibi, videret ne cum amico eius vino hostis podagra subiisset; cui ille non id vini potu, sed esu tantum immersi vino panis accidisse respondit. [46] I, nunc, et rem optimam vinum nega, quod [po]dagram facit et conservat et revocat, solo, ut sic dixerim, odore. Multa mala vino accident mortalibus, et vos aque potum interdictis ho[min]ji ab infantia pueritiaeque et usque sub finem adolescentie iugi aque potu enutrito et, consuetudine in naturam versa, quod maxime [vestri], ut audio, trutinandum dicunt, vix serum ad potorum vini signa translato, fontem tamen adhuc plus aliquanto quam dolium amanti. [47] Nec [m]e fugit obstare michi

illud Apostoli ad Thimoteum scribentis: «Noli, inquit, adhuc aquam bibere». Ecce nonne hic tecum loqui videtur et me alloqui? [F]ieri autem potest ut ille vel consuetudinem, vel naturam alteram et mee dissonam haberet et a iuventute vino usus, senior aque assuesceret, cuius contra[r]ium in me est; itaque mutationem hanc, ex devotione forsitan exortam, illi damnosam intelligens Paulus, id ei prohibet, quod michi prohibuisse damnosum sit; neque illi vinum tamen ut vinum, sed ut medicinam tribuit; ait enim: «Vino modico utere propter stomachum tuum et frequentes infirmitates tuas». [48] Ultimum certe hoc, annus iste michi novum et insolitum invexit, crebras scilicet egritudines. Sed dum sanus sum, stomachum non novi, de quo multi per singulos lamentantur dies; siquid autem aliquando forte gravedinis incidit, nil sanius experior, quam bone aque recentisque haustum. [49] Scio me rem novam medicis et incredibilem loqui; sed et michi, si mereor, de me ipso aliquid credi potest: milies hoc expertus affirmo. Sed mutata est etas: quis hoc nescit? et dum loquimur mutatur, mutabiturque tam diu, donec mutari amplius non possit, quod sola mors faciet. Nunquid autem excors hebesque adeo sum, ut quid michi prosit aut noceat non sentiam? Tepui equidem, non refrixi, meque ipso frigidior, sed coevis meis multis et iunioribus aliquanto calidior sum adhuc, et tamen aqua utor parcius quam solebam. [50] Quid vis amplius? ut aque prorsus abstineam frustra velis. Suspicor autem tuo et amicorum consilio actum esse, ut ad hos colles uberes atque amenos in reliquis, inaquosos tamen, venerim, ubi aquam puram bibere et si valde cupiam, non possim, inter fontem scilicet et hanc domum sic solis radio tepefactam, ut placida esse desierit. Sed si recentissimum urbane domus ad puteum rediero, huius memor incommodi videro quorsum medicorum concilio crediturus sim. [51] Tu tamen et doctrina fretus et ingenio, validum hic in me conficis argumentum: «Et si medicis, inquis, non vis credere, nunquid saltem tibi ipsi,

nunquid experientie, matri artium, non credes? Cogita quot tibi hic annus preter solitum morbos fecit, ex contemptu preceptorum medicine: aque potus, esus fructuum, ieiunia, horum cause sunt malorum». [52] Primam, ut vides, ultro fateor, morbos multos unum michi in tempus incidisse. Quis michi vero alteram probet, illas quas medici volunt causas, hec incommoda michi ante tempus attulisse, et non potius in longum tempus forsitan distulisse? Occulta quidem et profunda valde sunt nature opera, de quibus recte iudicare difficillimum est. Ceterum suo veritas loco stet; opinionem autem meam, michi multis firmatam experimentis, non dicam greculus ille unus, sed ne Greci quidem omnes eripient, non si Ulixes astu, ferro Achilles, Ajax impetu, Nestor autoritate, sceptro Agamennon redeat armatus. [53] Nec ignoro quid dicturus sis, nempe quod solitus es: «Fac ut libet, inquier; scito tamen, quia medicis non credendo minus vives». Satis vixi, amice; et si fabulam peregi, non recuso desinere, vel etiam imperfectam, si ludorum domino placet interrumpere. Fessus iam, nec si hodie moriar, iuste quidem de vite conquerar brevitate; nam si omnes ad meam perveniant etatem, orbis terre humano generi erit angustus, tantumque abest multum vivere ut cupiam, ut vixisse nimis verear, dum repeto quos amicos et quos viros quales ve premiserim et quam nichil hic fit, nisi idem hodie quod heri, quotidieque peius aliquid, quot undique pericula, quot fortune mine, quot habituum ludibria ab aquilone nascentia, unde omnis semper mali radix, moribusque barbaricis quam se docilem nostra prebet Italia, quod in aliis facile passurus, in hac egre patior; quantum denique virtutum exilium, quantum imperium vitiorum, quot hominum tedia, quot rerum. Hec inter tu suavem michi seu dulcem vitam putas? aspera et amara est, sed omnis asperitas et omnis amaritudo equanimitate et patientia lenienda est. Vite ergo patiens, non vite cupidus, vivo. [54] Qualiscunque autem vita hec prolongari posset, si medicis obedirem? Hoc ego certe, nec curo

penitus, nec scio. Imo unum fateor ex his que prorsus ignoro, sive enim quia vobis non usquequaque tuto creditur, sive quia vobis omnia credere difficile est et credentem aliqua non omnia credere periculosum: multos medicis obsequentes, quin et ipsos medicos, vite brevis et infirme, et rebellantes alios vite diuturnioris ac sanioris agnovi. [55] Proinde, nec mea vita, nec mortalis cuiuspam longa est; mea vero, secundum communem iuste vite modum, iam brevis esse non potest. Claudende aures vulgo sunt, excutienda errorum nubes et caligo, abicienda vite cupiditas, mortis metus, alioquin nullus erit finis, semper annis aliquid detrahere, semper nosmet ipsos fallere dulce erit, semper iuvenes et esse optabimus et videri: veram confessionem mors elicit. Ego non iam brevem, utinam non malam potius et inutilem [vi]tam q[ueror]. [56] Quadriennio me minus ac decennio vixit Maro, triennio minus vixit Cicero, triennio minus Aristotiles, decennio minus Cesar, decennio minus Scipio, ille orbis victor, hic Carthaginis eversor ac Numantie; Alexandrum sileo et Achillem, caducamque Priami familiam, et ex nostris Drusum, Germanicum, Marcellinum et reliquos illustres qui in ipso etatis flore perierunt. [57] An michi non sufficit tantos viros vite spatio excessisse? quamvis me decennio et Augustus et Augustinus excesserint, Plato tribus lustris, totidem Simonides et Crisippus, quattuor et eo amplius Cato, quinque et eo amplius Massin[is]sa, quin[que] Hiero [Sy]racu[s]ius, quinque Carneades, septem Valerius Corvinus ac Metellus et Fabius; accessere ad hunc numerum Ysocrates et Sophocles et Cleantes et Varro, vel hunc etiam attigere, quem Gorgias Leontinus septennio supergressus est. [58] Quid nunc igitur? Est ubi summa concupiscere virtus sit, at rerum labentium mediocritate contenti sumus. Quamvis igitur non vivendi voluptas, que michi, ut dixi, cernenti evi nostri mores, fateor, nulla est, sed studiorum meorum ratio plusculum aliquid vite poscat, sentio tamen quia si centum adhuc annos viverem, semper aliquid, (nescio quid)

deesset; quamobrem dico iterum: vixi satis. Vivam tamen adhuc quantum illi placuerit, de quo scriptum est: «Constituisti terminos eius, qui preteriri non poterunt», in omnibus Deo gratias agens et paratus ad utrumlibet, seu ille me vivere iubeat, seu mori. Neque, quod dum possem honestius nunquam feci, longam ab eo vitam, sed bonum vite ex[itum] optabo; sperans non de meritis meis, sed de illius misericordia, quod vite huius finis erit vite melioris initium. [59] Hec tecum, amice, sicut presens soleo, absens lusi, et quamvis fugam temporis attendens pridem animo firmassem, deinceps in epistolis brevior fieri, tu propositi memoriam abstulisti, [tam] suave michi fuit tecum usque ad finem lucis et papiri marginem, pre loci angustia compressis literis, longum [de] nichilo textuisse sermonem. Tu vive et vale feliciter, nostri memor. Inter Colles Euganeos, III Idus iulii. Franciscus tuus.

[60] Erat urbanum, fateor, hanc rescribere, sed fragilitas et occupatio et muscarum tedia excusent. Tu additiones et lituras quasi signa familiaritatis accipies et quicquid aut in scriptura vitii erit, aut in stilo, boni consules et in meliorem omnia partem trahes, non sum dubius.

# Liber 13

8

## Ad Matheum Longum

*Ad Matheum Longum, archidiaconum Leodiensis ecclesie, de utriusque statu.*

[1] Erat forte dies festus ac solemnis quem michi solemniores fecit ac letiorem tuarum adventus subitus literarum; dies, inquam, qui ad vestigia Salvatoris adoranda reges olim ab oriente perduxit; nunc ad me predulciter salutandum mitissimas talis amici literas ab extremo attulit occidente; videntem omnia Cristum testor: vix tale aliquid letius poteram audire. Multos enim iam per annos de te certi nichil audieram cum facies tua semper his affixa precordiis inhereret, quam inde divellere nec locis nec temporibus nec fortune unquam licuit aut licebit; dubitabam tamen et humani more animi metuebam, precipue postquam Mediolano abii et amicus meus quidam fidissimus pergamentis rebus abiit humanis, qui, voti mei conscientis, sepe me de tua vita ac salute certiore nunc verbo nunc literis faciebat. Quamvis autem nos mortales natura protulerit ut neque immortalitatem sperare neque mortem metuere debeamus, mecum tamen ipse recogitans preter te et reverendissimum Philippum, olim dum in curia que Romana dicitur versaremur Cavallensem, nunc Sabinensem episcopum cardinalem, nullum michi iam eorum quos a iuventute dilexerim superesse, non poteram, fateor, non timere, de utroque solicitus, de te autem solicitior quo incertior. Et damna mea metiens atque dinumerans crebroque suspirans, in silentio dicebam: «O quid agit nunc ille, carus pater et amicus tuus? O si vivit et aura vescitur etheria? O si bene

secum agitur? O utinam vivat et valeat nec me solum in hac miseriарum valle destitutus!» Nunc, gratias Deo, de quo timui iam gaudeo et exulto, non vivum modo illum sed incolumem audiens. Fecisti optime ut soles omnia, qui brevi epystola longa me solicitudine liberasti.

[2] De meo vicissim statu, si status dicitur assidue labi, de quo in parte tuarum literarum ut scriberem postulasti, brevibus accipe. Sum animo, per Cristi gratiam, quieto satis ac tranquillo et iuvenilibus, nisi fallor, pridem passionibus expedito. Contemptor magnus omnium que miratur humanum genus familiariter tecum, sed in Domino gloriior quia licitum michi spero. Corpore diu sanus fueram, hoc biennio infirmus et sepe pro mortuo habitus; vivo tamen adhuc, quantuluscunque sim, tuus ut soleo. In rebus aliis pene omnibus sic est michi ut erat quando ultimum me vidisti, ex quo, si recte numero, hic quartus et vigesimus annus est, tempus vite prope, ne dicam absentie, longum satis. Potui equidem altius ascendere, sed nolui; omnis michi altitudo suspecta est. Mansi ergo in humilitate mea, id utilius credens atque iocundius, et ad summam nulla re ferme auctior sum quam fui nisi tot annis et aliquot libellis — mallem scientia ac virtute — nulla re imminutior nisi valetudine prospera et amicis quos michi quam plurimos, paucis annis, dura mors rapuit patientiamque meam vehementer exercuit. Aliquandiu Venetiis moras traxi; nunc sum Patavi in ecclesia residens. Fecit Deus, inscio me, ut tempestive admodum inde discederem, instantे inter has urbes hoc gravissimo quod nunc sevit bello: futurus ibi suspectus, hic sum carus. Magnas tamen partes temporis rure ago, nunc etiam ut semper solitudinis appetens et quietis; lego scribo cogito; hec vita, hec delectatio mea est que michi semper ab adolescentia mea fuit: mirum tam iugi studio tam pauca tanto in tempore didicisse! De reliquo autem nulli hominum in video, nullum odi, et quod ante longissimum tempus scripsi, nullum despicio nisi

me, nunc multos despicio et primum me. Fuit igitur prima etas michi, tumore atque errore iuvenili, contemprix omnium preter se; media autem, gravitate virili, sui solius contemprix; hec ultima, libertate senili, et sui ipsius ante alios et pene omnium, nisi quos virtus clara contemptui eximit, rarum genus. Ad hec, nullum valde metuo nisi valde amem, nichil valde cupio nisi bonum finem. Turba famulorum velut hostium fugio, fugiturus omnes si liceret: id ne liceat etas atque fragilitas efficiunt. Visitatores nullo usquam secessu, nullis latebris fugere valeo, honorificum vite mee tedium ac laborem. Extruxi michi in collibus Euganeis parvam quidems ed decoram atque honestam domum; ibi reliquias vite qua datur in pace exigo et defuntos et absentes amicos tenaci memoria animique ulnis artius semper amplectens, singulariter tui memor, tui cupidus, si qua sors sineret. Neve quid te lateat mearum rerum, sepenumero per hos annos a Romano Pontifice atque Imperatore, quin etiam a Francorum rege aliisque principibus, multa cum instantia ac spe magna nescio quidem cur quodve ob meritum, sed, quod magis reor, fato quodam evocatus, eque omnibus hactenus surdus sum: contra multorum enim sententiam sic expediens, arbitror, libertati. Sed nimis te detineo; parce, oro, et vale.

Patavi, ad vesperam Epiphanie.

9

## Ad Pandulfum Malatestam

*Ad Pandulfum Malatestam, familiariter de statu suo.*

[1] Epystolam tuam, vir clarissime, plenam tue illius antique mundo quoque iam notissime caritatis, ante non multos dies acceperam; dumque et aliis ex causis et ut tibi oportunius responderem, dimisso

rure ubi libentius multo quam in urbibus habito Patavium rediissem, tibique quod placitum certus eram de mea salute anxio scribere meditarer, ex longa me scilicet egritudine prope iam sanitati redditum — credo ut mestam potius veritatem quam letum mendacium audires — celitus effectum ut me subito ad. VIII Idus Maias familiaris mea violentissima febris arriperet. Convenerunt medici, et quos domini iussus urgebat et quos nostra trahebat amicitia, et multis altercationibus hinc inde habitis — nosti morem — diffinierunt me nocte media moritum. Et erat iam noctis illius prima vigilia; vides quantulum michi vite spatum restabat, si vera essent que hi nostri fabulantur Ypocrates. Sed quotidie magis atque magis me in illa quam de his semper habuit opinione confirmant. Dixerunt unicum longiuscule remedium vite esse si fidiculis nescioquibus astricto somnus abrumperetur: sic me ad auroram forsitan perventurum; exigui spatii tediosa merces, cum tamen somnum michi in eo statu eripere esset hauddubie mortem dare. Itaque nichil obtemperatum. Nam sic amicos oravi, sic famulis mandavi nequid, quod a medicis dictum sit, meo unquam fiat in corpore; siquid penitus fieri debet contrarium fiat. Proinde noctem illam dulci ac profundo placideque morti, ut ait Maro, simillimo sopore transegi. Quid te verbis morer? Nocte media peritum mane redeentes, forte ut exequiis interessent, scribentem invenerunt et attoniti nil aliud quod dicerent habuere nisi hominem me esse mirabilem. Totiens in me decepti et elusi nec iterum et iterum impudenter asserere desinunt quod ignorant, nec clipeum alium inveniunt quo ignorantiam suam tegant. Et ut sim fortasse mirabilis, quanto ipsi mirabiliores! nam qui illis credunt non iam mirabiles sed stupendi sunt. Hic ergo sum, vir inclite, sic mea me sors versat et reversat et, quanquam sanus videar nonnunquam, semper tamen ut arbitror eger sum. Alioquin unde tot tam rapide febres erumperent vicissimque repullularent? Sed ecce ut aut nocte illa media obiissem,

aut instanti obeam, quid ad me? Ad hoc ibam. Et quid nocet mox casurum cadere, seu quid prodest surgere illico ruiturum?

[2] Quando tamen generosum animum tuum hec tam humilis cura contingit, ut scire cupias qualiter michi sit, scito me de statu mei corporis prorsus incertum, neque me solum sed omnes quicunque hic vivimus mortales, eo me tamen incertiorem, quo visibilius quotidie ipsa cum morte confligo; que sive me confestim oppresserit ut iam quater intra unius anni spatium minata est, sive diuticule distulerit, diu nempe non differet. Cristo deo meo eque de omnibus gratias ago: Ipse enim novit quid michi expedit, et Ipse faciet. Utrum sane sit melius mori an vivere Deus scit, «hominem quidem scire arbitror neminem», ut moriens apud Ciceronem ait Socrates. In me tandem sic diffinio. Nec tibi, virum optime, nec eorum quibus carus sum cuiquam amplius cogitandum aliquid vel optandum nisi bonum finem. Et certe iam tempus est: non expedit ad fastidium vivere, ad satietatem sufficit. Tu vive feliciter mei memor, et vale.

Inter Colles Euganeos, VI Idus lunias.

## 10

### Ad Pandulfum Malatestam

[1] Magnifice ac superamabilis domine mi, Lictera vestra qua nil suavius cogitari potest, ingentem michi leticiam in adversis attulit ac solamen, quamvis novum vere nichil actulerit. Scio enim ab olim cor erga me vestrum et affectionem illam sincerissimam, non qualem ad subiectos domini sed qualem filii ad parentes habent, vel quod est vehementius e converso. At quod tritum et vetustum in animo meo erat, illa nunc mitis epistola renovavit. Itaque tantam inde dulcedinem sumpsi ut presentium immemor dolorum totus in vestri

vultus multum michi diuque exoptata presentia respirarem et quiescerem. Tantusque me subito scribendi ardor cepit quod, si sequerer impetum, ed digitos meos iam per sese fatiscentes et occupatus in maioribus vestras aures fatigarem. Sed tempus non habeo, et preterea infelix hec tibia mea more solito me exercet ut magno scribam cum labore. Unum hoc igitur dicam.

[2] Oblationes vestras libenter amplector et gratias ago, non quas teneor sed quas possum. Et Christum testor, verum deum, me de nullo homine magis sperare quam de vobis, nullius magis optare conspectum, et si qua sors, que regum quoque dyademata versat ac proterit, me ad indigentiam cohartaret, nullius domum aut arculam aut villam fidentius adirem quam vestram, nempe quam experientia me docuit meam esse. In me quidem retributionis nulla spes, sed retribuet Christus ipse qui piis affectibus delectatur.

[3] Venirem, fateor, libenter, non propter aliquem metum mortis, sed propter intensus vos videndi desiderium, nisi quia status mei corporis non sinit. Gratissima tamen animo meo est hec vere nobilis caritas vestra michi utique prorsus indebita. Vobis autem magnificentum nichil indebitum sed suum ac proprium naturaque insitum videri debet. Illam de me curam, mi domine, fidenter deponite, quoniam non Venetiis nec Padue sum, sed inter colles Euganeos in loco delectabili admodum ac salubri, ad quem et locorum specie captus et mei amore tractus magnificus Padue dominus sepe venit perquam familiariter et morulas trahit. Essem tamen aliquanto libentius quo me vocat vestra benignitas, sed venire ‘hoc opus, hic labor’ est. Hec actenus.

[4] Transitum felicis memorie venerabilis ac dilecte licet facie incognite domine mee et consortis vestre iam pridem mestus audieram, non tam propter eam que relictis hiis miseriis haud dubie nunc felici vita fruitur quam propter animi vestri statum, quem turbidum suspiriis atque undantem fletibus cogitabam. Quis enim

tanto non moveretur dampno? Et sepe michi animus fuit consolatorium aliquid scribere. Occupatio iugis ac morbus impediit. Coram Christo loquor: nullius domine tantum optabam faciem videre; de nullius obitu iam a multis annis tantum dolui. Sed vestra virtus omnem, oro, vincat asperitatem. Id vos decet, id ego de vobis et cupio et spero. Christus dominus noster vos mei memores custodiat ac soletur consolator optimus!

[5] Recommendo me magnifico patruo vestro. Alter dominus meus, frater vester, per ea que michi significavit, credo Alpes transierit. Valete.

[6] Petrarca recommandationem. Arquade die prima septembris.

## 10

### (gamma)

*Excusat se quod valetudinis causa Pisaurum quo ab eo advocabatur, non adeat.*

*Nuntiat se in collibus Euganeis rusticari: et de morte uxoris eius aliquid innuit.*

[1] Littera vestra, qua nil suavius cogitari potest, ingentem michi letitiam in adversis attulit ac solamen, quamvis novum vere nichil attulerit. Scio enim ab olim cor erga me vestrum, et affectionem illam sincerissimam, non qualem ad subiectos domini, sed qualem filii ad parentes habent, vel, quod est vehementius, e converso. Venirem, fateor, libenter non propter aliquem metum mortis, sed propter intensem vos videndi desiderium, nisi quia status mei corporis non sinit. Gratissima tamen animo meo est hec vere nobilis caritas vestra michi utique prorsus indebita: vobis autem magnificum nichil indebitum, sed suum ac proprium naturaque insitum videri debet. Illam de me curam, mi domine, fidenter deponite; quoniam non Venetiis nec Padue sum, sed inter colles Euganeos in loco admodum delectabili ac salubri: ad quem et

locorum specie captus, et mei amore tractus magnificus Padue dominus sepe venit per quam familiariter, et morulas trahit. Essem tamen aliquanto libentius quo me vocat vestra benignitas: sed venire hoc opus hic labor est. Hec hactenus. Transitum felicis memorie venerabilis ac dilecte, licet facie incognite domine mee et consortis vestre, iampridem mestus audieram... Recommend o me magnifico patruo vestro: alter dominus meus frater vester, per ea que michi significavit credo Alpes transierit. Valete.

Arquade, die prima Septembbris.

## 11

### (gamma)

*Dolet mortem uxoris et fratri eius. Excusat se quod vocatus illum non adeat, et mittit carmina que vulgari sermone dictaverat.*

[1] Colende ante alios et amande domine mi. Plenam solite humanitatis epistolam tuam non sine suspirio ne dicam lacrimis, legi. Renovavit enim michi eam, que senescere in precordiis meis nequit, memoriam tui, et ignote quidem facie, sed dilecte michi venerabilis et preclare atque in eternum memorande coniugis, simulque magnanimi et egregii fratris tui domini mei, et amici optimi non verbalis sed realis, qualium est hodie summa penuria. Et, Christum testor veri Deum, vix alii duo mori poterant, qui cor meum pari cuspide vulnerarent. Sed non est, preter patientiam, remedii genus ullum: id tibi suadere non expedit prudentissimo atque expertissimo casuum humanorum. Accedit et illa consolatio, quod et benedicta uxor et frater amantissimus rectum iter ad superos tenuisse credendi sunt: ea fuit amborum vita, ea insignis matrone pietas, fides et castitas, ea viri illustris excellentia. Cessat ergo altera